
 

 

 

 

Pēc Beļģijas tiesu iestāžu pieprasījuma priekšsēdētāja Metsola ir sākusi steidzamu procedūru divu 

Eiropas Parlamenta deputātu imunitātes atcelšanai. 

Ir sperti pirmie procesuālie soļi, un priekšsēdētāja par minēto pieprasījumu pie pirmās izdevības paziņos 

16. janvāra plenārsēdē. Pieprasījums pēc tam tiks nodots Juridiskajai komitejai (JURI), kura sagatavos 

lēmuma priekšlikumu. 

“Jau no paša sākuma Eiropas Parlaments ir darījis visu, kas ir tā spēkos, lai palīdzētu izmeklēšanā, un mēs 

turpināsim nodrošināt, ka noziegumu izdarītāji nepaliek nesodīti. Atbildīgajiem jāsaprot, ka Parlaments ir 

likuma pusē. Korupciju nedrīkst pieļaut, un mēs darīsim visu, lai to apkarotu,” teica priekšsēdētāja 

Metsola. 

Priekšsēdētāja Metsola turpmākajās nedēļās arī izklāstīs savu ieceri veikt reformas, tostarp pārskatīt 

pašreizējos noteikumus un uzlabot iekšējās sistēmas, tai skaitā attiecībā uz noteikumu izpildes panākšanu. 

Imunitātes atcelšanas procedūra 

Kā paredzēts Eiropas Parlamenta Reglamentā (6.pants un 9. pants), Parlamenta priekšsēdētāja par 

pieprasījumiem atcelt imunitāti paziņo plenārsēdē un pēc tam tie tiek nodoti kompetentajai komitejai 

(Juridiskajai komitejai (JURI)). 

Juridiskā komiteja (JURI) ieceļ referentu, komitejas sanāksmē notiek iepazīstināšana ar attiecīgajām 

lietām, un var notikt uzklausīšana. 

JURI komiteja apspriež ziņojuma projektu un balso par to. Komiteja pieņem visam Parlamentam adresētu 

ieteikumu apstiprināt vai noraidīt pieprasījumu. Visas ar imunitāti saistītās lietas tiek izskatītas aiz slēgtām 

durvīm. 

Pēc tam ieteikumu iesniedz plenārsēdē. Ja ieteikums plenārsēdē tiks pieņemts (ar vienkāršu balsu 

vairākumu), Parlamenta priekšsēdētāja Parlamenta lēmumu nekavējoties darīs zināmu attiecīgajam 

deputātam vai deputātiem un kompetentajai valsts iestādei. 

Priekšsēdētāja ir lūgusi visiem dienestiem un komitejām noteikt šo procedūru par prioritāti, lai to varētu 

pabeigt līdz 2023. gada 13. februārim. 

 

https://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/agendas.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lv/juri/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-9-2022-07-11-RULE-006_LV.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-9-2022-07-11-RULE-009_LV.html
https://www.europarl.europa.eu/cmsdata/194452/immunity-principles-EN-original.pdf

